☆ — آقای دکتر باستانی پاریزی که خوانندگان مجله بررسی های تاریخی با قلم شیوا و نوشته های محققانه ایشان آشنا هستند کتابی درباره «سیاست و اقتصاد صفوی» در دست تألیف دارند که بزودی انتشار خواهد یافت و مقاله «داد و ستد در دوره صفوی» فصلی از آن کتاب است که مؤلف آن، بغواش ما برای درج در این شماره مجله اختصاص داده اند و از این بابت از معظم له سپاسگزاریم.

بررسی های تاریخی

ارمنی را از سرحدات عثمانی و جلغا به اصفهان کوچ داد که تشکیل محلهٔ جلغا (در ۱۰۱۵ = ۱۶۰۶ م) نتیجهٔ این مهاجرت است.<sup>۱</sup>

شاه، بندر مهم هرموز<sup>۲</sup> (نزدیک میناب) و بندر جرون را که بعدها بنام خود او «عباسی» یا بندرعباس نامیده شد، توسعه داد و امنیت آنجا را بکمک حکمرانان وفادار خود در فارس و کرمان تأمین کرد و چنان کرد که «گاه بیش از سیصد کشتی از کشورهای مختلف در لنگرگاه هرموز جمع می‌شدند و همیشه چهارصد تاجر در آن شهر اقامت داشتند.»<sup>۳</sup> و این شهر چهل هزار جمعیت داشت.

یکی از اولاد همین خانواده از اصفهان به هندوستان رفت و نماینده تجارت ابریشم شد (واصولاً چنین مرسوم بود که بازرگان معروف جلفای

۱۰- مینورسکی، سازمان اداری صفویه ص ۳۱

۱۱- سفرنامه تاورنیه ص ۱۰۶

اصفهان اغلب فرزندان خود را به عنوان نماینده تجار تی به هندوستان و جاوه و سایر کشورها میفرستادند). خواجه بطروس دوم که در مدرس در گذشت (۱۱۶۵ هـ ۱۷۵۱ م) وصیت کرده بود که قلب او را در جمبه طلائی به اصفهان حمل و در کلیسای جدش (کلیسای بیدخم) دفن کنند و چنین کردند.<sup>۱۲</sup>

امنیت راهها و رواج بازرگانی، توجه خارجیان، به سرمایه گذاری درین کشور جلب کرد. قراردادهای متعددی، خصوصاً در مورد تجارت ابریشم با دول خارجی بسته شده است. ابریشم بیشتر در کیلان بدست می آمد، و این محصول حتی مدتها پیش از صفویه نیز در آن سرزمین قابل توجه بوده است چنانکه حوالی سالهای ۷۹۰ تا ۸۰۵ هـ (۱۳۸۸ تا ۱۴۰۲ م) که تیمور مازندران را تسخیر کرد، مالیات آنجا به صورت ابریشم وصول میشد و کیلانات ده هزار من ابریشم مالیات می داد، و تیمور برای رعایت حاکم کیلان قسمتی از آن را بخشید نظام الدین شامی گوید: «از جمله کرم های پادشاهانه (تیمور) آن بود که مال کیلانات بر ۹۰ هزار من ابریشم، که به سنگ هرات

نه تنها از زمان تیمور، بلکه قرنهای پیش از آن نیز، حمل کالای ابریشم چه از شرق و چه از جنوب شرقی (بنادر عمان) منبع درآمد بزرگ تجار تی بود، در تاریخ کرمان آمده است که در زمان طغرل شاه سلجوقی (جلوس ۵۵۱ هـ ۱۱۵۶ م) «عشور ابریشم مکران به سی هزار دینار رسید و تمغای بندر تیز (طیس) پانزده هزار دینار اجاره رفت».<sup>۱۴</sup>

۱۲- مجله وحید، فروردین ۱۳۴۵ س ۲۹۸

۱۳- ظفرنامه شامی س ۲۹۵

راه شمالی و شرقی نیز در آمدش کمتر ازین نبود، هنوز بقایای نفوذ کاروانهای ابریشم را در اصطلاح «پل ابریشم» که نزدیک قوچان است، در کتابهای تاریخی میتوان دید، این در واقع پلی بوده است از دهها پل که بر سر راه ابریشم وجود داشته‌اند.

علاوه بر آن، هلندیها نیز کم کم انحصار تجارت در ایران را بدست آوردند. اینان بموجب قراردادی ابریشم را در تمام نقاط ایران خریداری نموده بدون پرداخت عوارض گمرکی صادر مینمودند و این اختیار در سال ۱۶۴۵ م (۱۰۵۵ هـ) از دولت ایران گرفته شده بود.

دولت فرانسه نیز برای آنکه از هلندیها عقب نماند هیئتی به دربار ایران فرستاد:

این هیئت در زمان شاه عباس ثانی حقوق تجارتي نظیر سایر ملل اروپائی بدست آورد که معافیت از پرداخت مالیات و حقوقی گمرکی تا مدت سه سال از آنجمله بود، و فرانسویها مؤسساتی در بندر عباس و اصفهان بنا کردند.<sup>۱۹</sup>

چنانکه گفتیم، تجار ارمنی در به ثمر رساندن تجارت ابریشم، اختیار و موقعیت فوق العاده یافتند، چنانکه وقتی بین مسلمانان ماربان اصفهان با ارامنه جلفا زدو خوردی در گرفت و آشوبی ایجاد شد، شاه عباس تا حدودی جانب ارامنه را گرفت و در فرمائی (۱۰۱۴ هـ ۱۶۰۵ م) چنین اظهار نظر کرد:

«حکم جهان مطاع شد آنکه: وزارت و رفعت پناه شمس الوزراء و الرفعه

۱۷- تاریخ ایران، سایکس، ج ۲، ص ۲۸۰

۱۸- تاریخ ایران، سایکس، ج ۲، ص ۱۸۱

۱۹- تاریخ ایران، سایکس، ج ۲، ص ۲۸۷

میرزا محمد دبیر دارالسلطنه اصفهان بداند که عریضه تو در باب ارامنه جولاه (جلفا) و مردم ماربان رسید و مضامین آن معلوم گردید.

سایر علاوه بر ابریشم ، کالای عمدۀ دیگری که صادر میشود پسته
کالاهای صادراتی ملایر و قزوین بود که به هندوستان میرفت . ساغری و تیماج
یک چشمه عمدۀ تجارت هلندیها بود و به لهستان و مسکوی ( روسیه ) نیز حمل
میشد . روناس ایران به هندوستان میرفت .

کرك کرمان از مواد مهم صادراتی بود ، تا ورنیه در باب آن گوید:
در او اخر سنه ۱۶۴۷م ( ۱۰۵۷هـ ) در سفر سوم به ایران در اصفهان یکی از پارسیان
قدیم را که آتش پرست هستند ملاقات کردم از حال این پشم ( کرك ) از او تحقیقات
نمودم ، او یک نمونه بمن نشان داد ، معلوم شد که منبع اصلی این قسم پشم ایالت کرمان
است که همان کارمانی قدیم باشد .

من دو طاقه از آن شالهای خیلی لطیف‌اعلی به فرانسه آورده و یکی را به ملکه والده مر حومه شاه (آن دوتریش) و دیگری را به مادام لادوسس دورلثان تقدیم کردم. برای معامله و تجارت ابریشم من نتوانستم بروم مگر در سنه ۱۶۵۴ م (۱۰۶۵ هـ) بعد از مراجعت از هندوستان از راه دریا از شهر «سورات» تا هرمز، زیرا که وقتی با آنجا رسیدم و خواستم از راه خشکی به اروپا مراجعت کنم مصمم شدم که به اصفهان بروم.<sup>۲۹</sup>

کشت خشخاش و بدست آوردن تریاک در این دوره رایج و از محصولات عمده بود و بقول شاردن تریاک لنجان از همه جا بیشتر معروفیت داشت<sup>۳۲</sup> و افیون کازرون نیز معروف بود.

تنباکو و توتون در بیشتر نقاط بدست می آمد و باز بقول شاردن مهمترین نوع و قسمت اعظم توتون مصرفی هند از ایران صادر میشود. از اقدامات مهم و اساسی شاه عباس تصفیه کارمندان تریاک و منع استعمال تریاک در سال ۱۰۰۵ هـ (۱۵۹۶ م) بود، ولی البته این کار بطور کلی ترك نشد، حدود بیست سال بعد یعنی در سال ۱۰۲۸ هـ (۱۶۱۸ م) نیز کشیدن توتون و تنباکورا منع کرد و حتی بدستور او بینی و لب کسی را که تنباکو میکشید می بریدند، روش او در تنبیه اطرافیان برای منع استعمال این مواد واقعاً درخور توجه است.<sup>۳۳</sup>

۳۱- تاورنیه ص ۸۹۵

۳۲- شاردن ج ۴ ص ۴۹

۳۳- به قول شاردن، اطرافیان هنوز در اجرای تصمیم مردد بودند، شاه عباس تعبیه ای چید و بزرگان متملقین را خوب تنبیه کرد بدین طریق که: